j....""..,,"i' . --
1" .. "

,,' , .

...~

')

.PREFEITURA 'MUNICIPAL DE ICÉM
EStado de São Paulo

CNPJ45.726.742/0001-37
:",

"

LEI MUNICIPAL N° 1.905/2014.

Dispõe sobre denominação de Logradouro
público desta cidade e dá outras providências.

JULlANA RODRIGUES DOS SANTOS, Prefeita Municipal de Icém,
Estado de São Paulo, nouso das atribuições que lhe são conferidas

, por Lei,

FAZ SABER que OS Vereadores ROGÉRIO PEREIRA e OSVALDO.
DIAS MONTALVÃO apresentaram, a' Câmara Municipal de Icém aprovou 'e ela
sanciona e promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - O logradouro público localizado na Rua: Militão Batista do.Carmo, sIno,
. • I ~

na Vilalrmãos Terruggi nesta cidade, de Icém, passa a denominar-se
ESF - Estratégia de Saúde da Família "Edison César Betinelli".

ARTIGO 2° - Fica fixado o prazo de 90 (noventa) dias, para instalação de placa
denominativa com o nome ora indicado.

. ,.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da presente Lei, correrão por conta do
orçamento vigente, suplementadas se necessário.

ARTIGO 4° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. .

Registre-se, publique-se e comunique-se .

. Icém, 09 de outu

JU ANARO UES DOS SANTOS
efeita Municipal

"
Registrada, publicada e fixada no local de costume desta Prefeitura na

data supra, e em seguida publicada em jornal de circulação na cidade e região.

CRISTI CO DA SILVA
Oficia e Gabinete

---
Rua Prefeito João Ribeiro da Silveira, 550 - Centro - CEP: 15460-000

Telefone (17) 3282-9111 - Fax: (17) 3282-9115 - www.icem.sp.gov.br - Icém-SP

http://www.icem.sp.gov.br

•

Biografia

,O Sr. Edrson Cesar Betinelü, malsconhecíoo por Jacaré, nasceu no dia
21/08/1949 na cidade de Itu- SP, eletricista, casado com a Sra. Anália
Perei.ra. Betinelli há mais de ,35 .anos, paiaadotívos de Lucimeire Aradas'l
faleceu no dia 22/02/2011 'na cidade de Icém - SP.
Sofreu um grave acidente de trabalho aos 30 anos de idade, em que foi
exposto a várias queimaduras no corpo em decorrência 'a choques eletricos.
Desde esta época sua saúde ficou muito comprometida sendo submetido a
diversas cirurgias no Hospítalde Base de São José do Rio Preto, o que
ocasionou a amputação de um de seus membros inferiores. ' .
Durante' toda a 'sua- traietoría na saúde' utilizou do' SUS- Sistema Único de.»:

Saúde, o qual declarou em. vida ser este. seu plano de saúde" pois
.cootemplava-todas,assUas necessidades, . .
No ano de 2000 foi implantado no município de Icém o PSF - Programa de
Saúde da Família o qual o Sr. Edison passou a usá-lo com frequência no seu
tratamento de saúde . .
Icemense de coração, o Sr. Edison foi um grande homem, muito otimista
diante da fragilidade de sua saúde e também muito preocupado com o bem
estar da população. Trouxe para o município de Icém vários profissionais do
'Hospital de' 'Base, que ministraram palestras para O' povoícemense; como
intuito de proporcionar maiores conhecimentos sobre a questão da saúde e
da doença. .
Além disso, o Sr. Edison colaborou na realização de pesquisa de campo no
Trabalho de Conclusão de Curso da Aluna Geane Dutra da Silva e Lucivete
da Costa Lulz - Serviço SoCia'/: uma proposta de 'intervenção no Programa
de Saúde da Família - Ano 2002, como usuário entrevistado .
No ano ;de 20:1"1, ele' foi um' dos pacientes entrevistados naeíaboraçãoea
Revista do Home Care, produzida pela Diretoria de Saúde de Icém.

A todos que o conheceram, 'fica a 'lembrança de um 'homem guerrelro
que travou uma luta pela vida: